
 
Ispettorato territoriale di Cuneo 

  

Determina a contrarre per l’avvio della procedura mediante RdO (richiesta di offerta)) sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante lo strumento del Confronto di Preventivi a più fornitori 
presenti sul portale; 
per l’affidamento in concessione del servizio di somministrazione di bevande calde e fredde/snack e merendine 
a mezzo di n. 1 distributore automatico presso la sede dell’Ispettorato del lavoro di Cuneo  
(via San Giovanni Bosco 13b)  
CIG: ZAF3C01803 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

VISTO l’art.29 del D.LGS. n° 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. n° 36/2023 (nuovo Codice degli Appalti), in particolare gli artt. 15, 49 e108; 
VISTO l’art. 49 del D.lgs. n° 36/2023 che regolamenta il principio degli affidamenti; 
VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico patrimoniale 
dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato); 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPCM 15 giugno 2016 n° 158 relativo alla contabilità e finanza pubblica; 
VISTO l’art. 17 del D.lgs. n° 36/2023, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrattare individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economico e 
delle offerte”; 
VISTO il D.L. 06 luglio 2012 n° 95 convertito con L. 135/2021 che l’art.1 prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione 
della Consip S.p.A.; 
VISTE le linee guida dell’ANAC n° 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”, pubblicate sulla G.U. n° 274 del 23 novembre 2016 e successivi aggiornamenti; 
VISTA la nota del Direttore dell’ispettorato prot. n° 486 del 5 novembre 2018 recante in oggetto “regolamento 
(UE) 2016/678 (GDPR) – indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi”; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, redatto ai sensi dell’art. 1 della legge 
6novembre 2012, n° 190 ed approvato con Decreto n° 21 del 17 febbraio 2023; 
VISTO il Decreto Direttoriale n° 48 del 24 ottobre 2019, con il quale sono state diramate precise disposizioni in 
ordine all’approvvigionamento dei beni e dei servizi”; 
VISTO il D.D. n° 141 del 28 marzo 2023 con il quale viene conferito l’incarico di responsabilità ad interim 
dell’Ispettorato Territoriale di Cuneo al dott. Sergio FOSSATI; 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36 comma 2 del D. Lgs. N° 
50/2016; 



PRESO ATTO della possibilità contemplata dall’art.1, comma 130, della Legge n°145/2018 che ha innalzato da € 
1.000,00 a € 5.000,00 l’importo oltre il quale, per gli acquisti di beni e servizi, è obbligatorio ricorrere al Me.Pa.; 
RICHIAMATO il Titolo I Capo I art. da 1 a ) del DL n° 76/2020 del 16/07/2020 “ Semplificazione in materia di 
contratti pubblici”, convertito in Legge 11 settembre 2020 n°120, nello specifico l’art. comma 2 e 3; 
CONSIDERATO che, sulla base delle indicazioni della Direzione centrale risorse umane, bilancio e affari generali 
prot. n. 6461 del 25/08/2017 sono state indicate tre fasce diverse di canoni minimi meramente orientativi da 
porre a base d’asta e precisamente un canone di fascia A pari ad € 350,00, per ogni distributore automatico 
allocato presso locali in cui è normalmente prevista una elevata affluenza di pubblico;  un canone di fascia B pari 
ad € 250,00, per ogni distributore automatico allocato presso locali con affluenza di pubblico ridotta se non 
minima, e un canone di fascia C pari ad € 150,00, per ogni distributore automatico riservato esclusivamente al 
personale dipendente in servizio presso l’Ufficio; 
VISTA la scadenza del 31.08.2023 del contratto di gestione di distributori automatici di bevande calde e 
fredde/snack e merendine  con la Ditta Sigma srl  (CN); 
DATO ATTO che, vista anche la dislocazione della sede in zona periferica carente di pubblici esercizi si ritiene 
opportuno, anche alfine di garantire le migliori condizioni di svolgimento dell’attività lavorativa dei propri 
dipendenti,  proseguire con l’erogazione del servizio di erogazione di bevande tramite l’installazione e la 
conduzione di n. 1 distributore dedicato a bevande calde e bevande fredde/merendine snack 
CONSIDERATO che si tratta di affidamento al di sotto della soglia comunitaria fissata in €. 40.000, avendo come 
riferimento il volume complessivo delle consumazioni nell’ultimo anno così come comunicato dai fornitori 
uscenti; 
CONSIDERATO che al momento non vi sono convenzioni attive CONSIP per la tipologia del servizio in questione, 
ma è possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in quanto il servizio che 
si intende acquisire è presente nel catalogo Servizi – ristorazione - Servizio di gestione distributori automatici;  
RITENUTO che è possibile procedere su MEPA e che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione di CONSIP 
vi è il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ove è possibile effettuare acquisti di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso una RdO (richiesta di offerta)  
RITENUTO di emettere una RdO servendosi del MEPA mediante lo strumento del Confronto di Preventivi a più 
fornitori presenti sul portale; 
CONSIDERATO che il locale presso cui saranno allocati i distributori automatici è un immobile FIP, quale 
concessione demaniale, e pertanto la ditta aggiudicataria dovrà versare € 143,33 (centoquarantatre/33) annue 
all’Agenzia del Demanio per l’utilizzo della porzione di locale dell’immobile FIP necessaria all’installazione di n° 1 
distributore automatico stimato in circa 1 mq complessivo; 
 
                                                                                         DETERMINA 
Di procedere mediante RdO, avvalendosi del portale MEPA, in regola con il DURC, con criterio di aggiudicazione 
il prezzo medio più basso con chiavetta.  
Verranno allegati alla suddetta RDO i seguenti documenti contenenti i requisiti richiesti agli operatori interessati 
alla partecipazione alla procedura e gli elementi essenziali per la stipula del contratto: 
 allegato 1) CAPITOLATO D’ONERI ;  
allegato 2) Scheda offerta economica;  
allegato 3) Dichiarazione; 
allegato 4) Patto di integrità. 
Contestualmente dispone di richiedere la sottoscrizione del patto di integrità (allegato 4) e di acquisire la scheda 
offerta economica (allegato 2) e la dichiarazione (allegato 3) ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, per 
l’aggiudicazione del servizio di somministrazione bevande calde e fredde /snack e merendine ad un canone 
annuo di € 150,00 (anticipate) cadauno per n°. 1 distributore (allocati presso l’ufficio di Via San Giovanni Bosco 
13b in Cuneo) per un periodo di anni tre a partire dal 1.10.2023 fino al 30.09.2026 e per un importo 
complessivo di € 450,00,00, (da versarsi sul conto di tesoreria dell’INL, presso Banca Nazionale del Lavoro, 
Dipendenza di Tesoreria – Roma, coordinate bancarie: IBAN IT66 W010 0503 3820 0000 0218 490, fatte salve 
eventuali contrarie e/o diverse indicazioni della Direzione Centrale Risorse).  
Nessun onere sarà a carico dell’ufficio 
 



 
L’aggiudicatario sarà inoltre tenuto, come indicato in premessa a versare all’Agenzia del Demanio (come da 
capitolato p. 10) l’importo annuo € 143,33 (centoquarantatre,33) euro per l’utilizzo della porzione di locale 
dell’immobile FIP necessaria all’installazione di n° 1 distributore automatico stimato in circa 1 mq 
complessivo. 
 
“Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali I dati personali del 
Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in 
qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 
presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx ). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio.” 
 
Sulle motivazioni del presente atto si richiama integralmente quanto espresso in premessa. 
 
La determina verrà pubblicata sulla sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di Gara e Contratti, Avvisi e 
Bandi di Gara del sito www.ispettorato.gov.it. 
 
 
 
                                                                                                         IL Direttore ad interim                                  
                                                                                                         Dott. Sergio FOSSATI  

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-07-27T09:57:52+0200
	Sergio Fossati


		2023-07-27T10:20:33+0200
	Cuneo
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CN.DETERMINE.R.0000118.27-07-2023




